
ENTE PARCO NAZIONALE DEL CIRCEO

Deliberazione del Presidente n. 01 del   16  /01/2024  

Rinnovo dell’Incarico temporaneo – per  compiti specifici e non prevalenti –  di facente funzioni di
direzione dell’Ente Parco Nazionale del Circeo nelle more della definizione della procedura di cui

all’art.9, comma 11 della L.394/1991 e ss.mm.ii.

IL PRESIDENTE 

VISTA la legge 25 gennaio 1934, n.285 che ha istituito il Parco Nazionale del Circeo; 

VISTA la Legge Quadro sulle Aree Naturali Protette n. 394 del 6 dicembre 1991 così come integrata dalla
Legge n. 426 del 9.12.1998 e dalla Legge n.120 del 11.09.2020; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 4 aprile 2005 istitutivo dell’Ente Parco Nazionale del
Circeo pubblicato il 6.7. 2005 sulla Gazzetta Ufficiale n. 155; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco Nazionale del Circeo, adottato dal Consiglio il 31/7/2008 e approvato con
Decreto  interministeriale  DPN/DEC/00001051  del  22  luglio  2009,  giuste  modifiche  ai  sensi  del  DPR
73/2013 di cui alla Delibera di adozione del Commissario Straordinario n. 15 dell’8 agosto 2013 adottato
con Decreto del Ministro dell’Ambiente D.M.0000296 del 16/10/2013; 

PRESO ATTO in particolare dell’art.  9, commi 1 e 2, della legge 394/91 e ss.mm.ii., che recitano: “1.
L'Ente Parco ha personalità di diritto pubblico, sede legale e amministrativa nel territorio del parco ed è
sottoposto alla vigilanza del Ministro dell'ambiente. 2. Sono organi dell'Ente: a) il Presidente; […] 3. Il
Presidente è nominato con decreto del Ministro dell'ambiente, d'intesa con i presidenti delle regioni o delle
province autonome di Trento e di Bolzano nel cui territorio ricada in tutto o in parte il parco nazionale.... Il
Presidente ha la legale rappresentanza dell'Ente parco, ne coordina l'attività, esplica le funzioni che gli
sono delegate  dal  Consiglio  direttivo,  adotta  i  provvedimenti  urgenti  e  indifferibili  che  sottopone alla
ratifica del Consiglio direttivo nella seduta successiva”; 

VISTO il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica n. 330 del 06/08/2021con cui è stato nominato
Presidente dell’Ente Parco Nazionale del Circeo il Dott. Giuseppe Marzano; 

CONSIDERATO che il contratto quinquennale relativo all’incarico di Direttore dell’Ente Parco Nazionale
del Circeo al Dott. Paolo Cassola, nominato Direttore con Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela
del Territorio e del Mare DEC/DPN/232 del 30 ottobre 2015, è scaduto in data 11/11/2020;

VISTO l’art. 27 comma 1 e 3 dello Statuto dell’Ente, che recita che “c.1 ...le funzioni di vice-direzione sono
affidate al funzionario di grado più elevato. ...c.3 In caso di assenza o di impedimento del Direttore del
Parco, il funzionario cui sono affidate le funzioni di vicedirezione può essere adibito, previo incarico del
Presidente, a svolgere compiti specifici, non prevalenti, della qualifica del Direttore del parco, senza che
ciò comporti variazione alcuna del trattamento economico”; 

DATO ATTO:

- che nelle more della definizione della procedura per la nomina di un nuovo direttore si è provveduto con
successive Deliberazioni Presidenziali – a partire da novembre 2020 e, tranne che per il periodo da maggio a
dicembre  2022 per  cui  l’incarico di  F.F.  è  stato  affidato al   dott.  Nicola  Marrone,  funzionario  tecnico
naturalista Cat. D6 dipendente della Regione Lazio in servizio presso il Parco regionale Riviera di Ulisse
assegnato in comando presso l’Ente Parco Nazionale del Circeo, fino alla data del 12/01/2024 ad assegnare



l’incarico di facente funzione del direttore  alla dipendente – funzionario del Servizio Biodiversità e Reti
ecologiche – dott.ssa Ester Del Bove; 

-l’attuale contingente di personale in servizio  all’Ente è pari a 5 dipendenti a  fronte dei 9 previsti dalla
dotazione organica approvata;

RICHIAMATA la  nota prot.  1183 del  01/03/2022 con cui  la  succitata dott.ssa  Del Bove segnalava la
criticità della situazione emergenziale dell’Ente Parco Nazionale del Circeo e comunicava che – qualora non
fosse stata sostituita nella funzione di direttore f.f.-   si  sarebbe veduta costretta a limitarsi in tale funzione
all’espletamento delle attività minime quali  quelle necessarie al pagamento degli  stipendi e liquidazione
delle fatture relative ai servizi e forniture già affidate, condizioni ribadite dal succitato funzionario dell’Ente
Parco per le vie brevi (email) in data 12/01/2024;

DATO ATTO altresì  che alla data odierna la  procedura di  nomina e  insediamento del  nuovo Direttore
dell’Ente Parco Nazionale del Circeo non risulta ancora definita da parte del Ministero dell’Ambiente;

DATO ATTO che il succitato incarico veniva definito – in ciascun atto - per un periodo limitato di 3 mesi
eventualmente rinnovabile;

RITENUTO opportuno, al fine di garantire lo svolgimento delle funzioni minime dell’Ente Parco e in attesa
della definizione della procedura di nomina del nuovo Direttore da parte del Ministero dell’Ambiente e della
Sicurezza  Energetica,  di  rinnovare  l’incarico  la  dott.ssa  Ester  Del  Bove   –  funzionario  del  Servizio
Biodiversità  e  Reti  ecologiche  –  di  Direttore  facente  funzione  per  l’espletamento  dei  seguenti  compiti
specifici e non prevalenti:

- Relata pubblicazione degli atti all’albo online dell’Ente, e pubblicazione della presa d’atto dell’avvenuta
formazione del silenzio assenso in relazione ai procedimenti di cui alle deliberazioni del Consiglio Direttivo
n. 12/2022 e n.18/2022;

- Liquidazione delle fatture relative a contratti/appalti per fornitura di beni servizi già in essere e delle note
di debito relative a accordi/convenzioni già in essere;

- Pagamento degli stipendi dei dipendenti dell’Ente Parco e autorizzazioni dei permessi/ferie/ missioni e
servizi esterni dei dipendenti;

- Manutenzioni e forniture urgenti e necessarie per il funzionamento degli uffici e del Reparto CC Parchi e
dei Nuclei CC Parco da essa dipendenti, previste nell’ambito dei fondi del Piano Operativo 2024  nonché dei
mezzi in dotazione;

- Accertamenti e altre operazioni necessarie per l'esercizio del bilancio di previsione 2024;

- Definizione congiuntamente con il Rep.CC Biodiversità di Fogliano della priorità degli interventi operativi
secondo  quanto  previsto  nell’Allegato  “C”  della  Convenzione  (triennio  2022-2024)  sottoscritta  con  il
Comando CC per la Biodiversità a marzo 2022, da cui dipende parte dei fondi messi a disposizione da parte
dell’Ente Parco e per tal scopo utilizzarsi;

CONSIDERATO che sono fatti salvi i compiti comunque dovuti definiti da elementi ordinativi come ad
esempio quelli riguardanti il dar seguito a quanto disposto dalle sentenze;

PRESO ATTO che dette funzioni specifiche e non prevalenti, assegnate nelle more della definizione della
procedura di individuazione del Direttore ai  sensi dell’art.9 c. 11 della L.394/1991 e ss.mm.ii.,  sono di
natura temporanea e sono assegnate per una durata di tre mesi dalla data di adozione del presente atto,  e che
in caso di nomina del Direttore da parte del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica ovvero di
individuazione  di  altra  figura  idonea  a  sopperire  all’incarico  temporaneo di  Direttore  facente  funzione,
cesseranno automaticamente alla data della suddetta nomina o affidamento dell’incarico temporaneo ;

Pertanto, 

VISTI i poteri del Presidente, derivanti dallo Statuto e sopra richiamati; 

DELIBERA 



Per le motivazioni espresse in premessa,

di  rinnovare alla  dipendente  Ester  Del  Bove  l’incarico  temporaneo  di  facente  funzioni  di  direzione
dell’Ente Parco Nazionale del Circeo nelle more della definizione della procedura di cui all’art.9, comma 11
della L.394/1991 e ss.mm.ii.  per l’espletamento dei seguenti compiti specifici e non prevalenti propri della
qualifica di Direttore:

- Relata pubblicazione degli atti all’albo online dell’Ente, e pubblicazione della presa d’atto dell’avvenuta
formazione del silenzio assenso in relazione ai procedimenti di cui alle deliberazioni del Consiglio Direttivo
n. 12/2022 e n.18/2022;

- Liquidazione delle fatture relative a contratti/appalti per fornitura di beni servizi già in essere e delle note
di debito relative a accordi/convenzioni già in essere;

- Pagamento degli stipendi dei dipendenti dell’Ente Parco e autorizzazioni dei permessi/ferie/ missioni e
servizi esterni dei dipendenti;

- Manutenzioni e forniture urgenti e necessarie per il funzionamento degli uffici e del Reparto CC Parchi e
dei Nuclei CC Parco da essa dipendenti, previste nell’ambito dei fondi del Piano Operativo 2024  nonché dei
mezzi in dotazione;

- Accertamenti e altre operazioni necessarie per l'esercizio del bilancio di previsione 2024;

- Definizione congiuntamente con il Rep.CC Biodiversità di Fogliano della priorità degli interventi operativi
secondo  quanto  previsto  nell’Allegato  “C”  della  Convenzione  (triennio  2022-2024)  sottoscritta  con  il
Comando CC per la Biodiversità a marzo 2022, da cui dipende parte dei fondi messi a disposizione da parte
dell’Ente Parco e per tal scopo utilizzarsi;

di stabilire che l’incarico di facente funzioni (FF) di direzione è di natura temporanea  per una durata di tre
mesi dalla data di adozione del presente atto,   e che - in caso di nomina del Direttore da parte del Ministero
dell’Ambiente e  della  Sicurezza  Energetica  ovvero  di  individuazione di  altra  figura  idonea  a  sopperire
all’incarico temporaneo di Direttore facente funzione -  cesseranno automaticamente alla data della suddetta
nomina o affidamento dell’incarico temporaneo;

di stabilire altresì che l'incarico conferito alla Dott.ssa Ester Del Bove, avente per oggetto lo svolgimento di
compiti specifici propri della qualifica di Direttore, in forma non prevalente , non comporta oneri aggiuntivi
a carico del bilancio dell'Ente; 

di dare atto che l'incarico è meramente temporaneo ed ha per oggetto lo svolgimento di compiti specifici
ma non prevalenti propri della qualifica di Direttore elencati nella parte in premessa; 

di  dichiarare immediatamente  eseguibile  la  presente  deliberazione  per  motivi  espressi  in  premessa,  in
attuazione  del  principio  di  buona  amministrazione  e  vista  la  necessità  di  garantire  la  continuità
amministrativa dell’Ente Parco;

di pubblicare la presente deliberazione all’Albo pretorio informatico del Parco per la durata di quindici
giorni consecutivi.

di  trasmettere la  presente  deliberazione  alla  Direzione  Generale  per  il  Patrimonio  Naturalistico  del
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare per i  controlli  di  competenza ai  sensi
dell’art. 21 della L. 394/91 e ss.mm.ii.

                                                Il Presidente 
                 Dott. Giuseppe Marzano

 



RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente Deliberazione del Presidente viene pubblicata sull’Albo Pretorio on line del sito

istituzionale dell’Ente Parco Nazionale del Circeo www.parcocirceo.it per 15 giorni consecutivi.

                                                                                                                Il Direttore FF
              dell’Ente Parco Nazionale del Circeo 

        (giusta Delib.Pres. …./2024)
           Dott.ssa Ester Del Bove

 (documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)

http://www.parcocirceo.it/

